PROJETO DE LEI Nº 1.858, DE 1996

REDAÇÃO FINAL

Dá nova redação ao § 6º do
art. 28 da Lei nº 239, de
10  de  fevereiro  de  1992,
acrescido pela Lei nº 953,
de 13 de novembro de 1995,
que  “altera  a  Lei  nº  194,
de 4 de dezembro de 1991, e
o art. 28 da Lei nº 239, de
10 de fevereiro de 1992, e
dá outras providências”.

A  Câmara  Legislativa  do  Distrito  Federal
decreta:

Art. 1º O § 6º do art. 28 da Lei nº 239, de
10 de fevereiro de 1992, acrescido pelo art. 2º
da Lei nº 953, de 13 de novembro de 1995, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28. ...........................
“§  6º  Fica  permitido  o  transporte  de
passageiros  por veículos  que conduzam,
eventual  ou  permanentemente,
funcionários  ou  membros  de  entidades
associativas  de classe e comunitárias,
desde  que  autorizado  o  serviço  pelo
Departamento  Metropolitano  de
Transportes  Urbanos  ou  nele  estejam
registrados  os  veículos,  respeitada  a
regulamentação do poder público.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Art.  3º  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 1998.